O se Celio si fosse abbandonato a questa vita, avrebbe citato in giudizio un ex console, egli così giovane? Se evitasse la fatica, se fosse tenuto legato dai piaceri, si troverebbe ogni giorno in questo campo di battaglia, affronterebbe inimicizie, citerebbe in giudizio, si esporrebbe a rischiare la vita, combatterebbe così da tanti mesi, sotto gli occhi del popolo romano, per la vita e la gloria? Dunque quella vicinanza (**redoleo: mandare odore, puzzare**) non fa sospettare nulla, la fama degli uomini/voce pubblica, infine la stessa Baja non dicono nulla? Quelle in realtà non solo dicono, ma gridano che la libidine di questa donna è dilagata tanto che non solo non cerca la solitudine e le tenebre e questi occultamenti delle proprie turpitudini, ma si compiace dell'affollarsi della gente e della piena luce nelle cose più turpi.

CAP 48 I rapporti con le prostitute sono sempre stati consentiti anche anticamente

Verum si quis est, qui etiam meretriciis amoribus interdictum iuventuti putet, est ille quidem valde severus (negare non possum), sed abhorret non modo ab huius saeculi licentia, verum etiam a maiorum consuetudine atque concessis. Quando enim hoc non factitatum est, quando reprehensum, quando non permissum, quando denique fuit, ut, quod licet, non liceret? Hic ego iam rem definiam, mulierem nullam nominabo; tantum in medio relinquam.

Ma se c'è qualcuno che consideri proibito ai giovani anche avere rapporti con una prostituta, egli è (non posso negarlo) eccessivamente austero ma si allontana non solo dalla licenza del nostro tempo, ma anche dalla consuetudine degli avi e dalle cose concesse. Quando, infatti, ciò non fu praticato abitualmente, quando biasimato, quando non permesso, quando insomma avvenne che non fosse lecito ciò che è lecito? A questo punto ormai mi limiterò alla causa, non farò il nome di nessuna donna: lascerò la cosa in sospeso.

CAP 49 Tutto il comportamento di Clodia è segnale di disponibilità: chi la frequenta non è certo un adultero o uno stupratore (confutazione dell'accusa de pudicitia)

Si quae non nupta mulier domum suam patefecerit omnium cupiditati palamque sese in meretricia vita collocarit, virorum alienissimorum conviviis uti instituerit, si hoc in urbe, si in hortis, si in Baiarum illa celebritate faciat, si denique ita sese gerat non incesso solum, sed ornatu atque comitatu, non flagrantia oculorum, non libertate sermonum, sed etiam complexu, osculatione, actis, navigatione, conviviis, ut non solum meretrix, sed etiam proterva meretrix procaxque videatur: cum hac si qui adulescens forte fuerit, utrum hic tibi, L. Herenni, adulter an amator, expugnare pudicitiam an explere libidinem voluisse videatur?